DE BELLO GALICO

tur ad Cæfarem cōfestim a Cicerone litteræ: magnis ppositis præmiis si ptu
lissent, obseffis omnibus uiis missi itercipiuntur. Noctu ex materia quā mu
nitionis cā comportauerant: turrem admodū centam. xx. excitantur icredibili
celeritate: qua deesse operi uidebantur: pficiuntur. Hostes postero die multo
maioribus copiis coactis: castra oppugnant: fossam compelnt: eadem ratiōe
qua pridie nostris resistitur. Hoc idem deinceps reliquias fit dieb⁹: nulla pars
nocturni temporis ad laborem intermittitur: non ægris: nō uulneratis facul
tas qetis datur multæ præustæ fudes: magnus muralium pilorum numerus isti
tuitur: turrem contabulantur: pinnæ loricae quæ ex cratibus attexūtur: ipse Ci
cero cū tenuissima ualitudine effet: ne nocturnum quidem tempus ad quietē
relinquebat: ut ultro militū concursu: ac uocib⁹ sibi parcere cogeretur. Tūc
duces príncipesq; neruiorū qui aliquē sermonis abitū cāmq; amicitia cū Ci
cerone habebant: colloqui seſe uelle dicunt. Facta potestate eadem quæ Am
biorix cum Titurio ægerat: cōmemorant: omnem esse i armis Galliā: germa
nos thenū transisse. Cæsaris reliquorūq; hyberna oppugnasse. Addūt etiam
de sabini morte: Ambiorigem ostentant: fidei faciūndæ causa errare eos di
cunt: si quiquā ab his præsidii sperent: qui suis rebus dissident: seſe tamen sci
re hoc esse in Cicerone po. que ro. animo: ut nihil nisi hyberna recusent atq;
hanc inueterascere cōsuetudinē nolint: licere illis in columinibus per se ex hy
bernis discedere: & quascunq; partes uelint sine metu pficisci. Cicero ad hæc
unum mō respondit: non esse cōsuetudinem populi ro. accipere ab hoste ar
matu conditionem: si ab armis discedere uelint: se adiutore utatur legatosq; ad
Ciceronem mittant: sperare pro eius iustitia: quæ petierit ipetratueros. Ab hac
spe repulsi neruii uallo pedum. xi. & fossa pedū. xv. hyberna cīngunt: hæc ex
superiorū annorū & consuetudine a nobis cognouerant & quosdā de exercitu
habebant captiuos: ab his docebantur. Sed nulla ferramentorū copia: quæ es
set ad huc usum idonea gladiis cespites circuncidere manib⁹ sagulisq; terrā
exhaurire nitebantur. Qua quidem ex re hoīum multitudo cognosci potuit:
nam minus horis tribus milium pedū quīndecim in circuitu munitionē per
fecerunt: reliquisq; diebus turrem ad altitudinem ualli: falces testudinesq; quas
iidem captiuū docuerat facere ac parare cōperūt. Septimo oppugnatiōis die
maximo coorto uento feruentes fusili ex argilla grādes fūdis & feruefacta ia
cula in casas quæ more gallico stramentis erāt teatæ iacere cōperūt. Hæc ce
leriter ignem cōpræhenderunt: & uenti maguitudie in oēm locū distulerunt
castrorū. Hostes maximo clamoresicuri parta iam atq; explorata uictoria tur
res testudinesq; aggere & scalis uallū ascendere cōperunt. At tanta militum
uirtus atq; ea præsentia animi fuit ut cū ubiq; flāma torrerentur: maximaq; tq
log; multitudine premerentur suaque omnia impedimenta atque omnes for
tunas coflagrare intelligerent: non modo demigrandi causa de uallo decede
ret nemo: sed pene respiceret quidem quisq; ac tum omnes acerrime fortissi
meque pugnarent. Hic dies nostris longe grauissimus fuit: sed tamen hunc
habuit euentum: ut eo die maximus numerus hostium uulneraretur atq; in
terficeretur: ut se sub ipso uallo cōstipauerant: recessūq; primis ultimi non da
bant. Paulum quidem intermissa flamma: & quodam loco turri adacta: & cō
tiogente uallū tertia cohortis: cēturiōes ex eo quo stabat loco recesserūt: suos